ARG. Significat sententiam a se in senatu dictā ex Cassii dignitate, eamq. a se etiam in concione defensam.

Cicero s. D. Cassio. 7

QUANTO studio dignitatem tuam & in
FF 3 senatu,

ep. antecedēti.

unde sol terras illustrat, inde fac, ut eluceat uirtus tua.

fortasse rectius, Titio, nam & Strabo Titiorum cognomē, ut infra, ep. 14. lib. 13 & Titiae gentis mentio frequens, Tidiac nulla.

ominis causa mentionem uirat aduersae fortunae. ep. 12. lib. 16. ad Att. quo in loco uide nostrum cōmentarium.

senatu, & ad populum defenderim, ex tuis te malo, quam ex me, cognoscere. quae mea sententia in senatu facile ualisset, nisi Pansa uebementer obstitisset. ea sententia dicta, productus sum in concionem a tribuno pl. M. Seruilio. dixi de te quae potui, tanta contentione, quantum forum est; tanto clamore, consensuq. populi, ut nihil unquam simile uiderim. id uelim mihi ignoscas, quod inuita socrum tua fecerim. mulier timida uerebatur, ne Pansae animus offenderetur. in concione quidem Pansa dixit, matrem quoque tuam, et fratrem illam a me sententiam noluisse dici. sed me haec non mouebant: alia malebam: fauebam & reip. cui semper faui, & dignitati, ac gloriae tuae. Quod autem et in senatu pluribus uerbis differui, & dixi in concione, in eo uelim fidem meam liberes. promisi enim, & prope confirmauimus, te non exspectasse, nec exspectaturum decreta nostra, sed te ipsum tuo more remp. defensurum. & quamquam nihil dum audieramus, nec ubi esses, nec quas copias haberes: tamen sic statuerebam, omnes, quae in istis partibus essent, opes, copiasq. tuas esse: per teq. Asiam prouinciam confidebam iam reip. recuperatam. Tu fac in augenda gloria te ipsum uincas. Vale.

ARG. Lepidus uictum Antonium receperat, unaq. bellum administrabant. id queritur Cicero, & Cassium ad liberandam remp hortatur.

Cicero s. D. Cassium.

8

SCELVS affinis tui Lepidi, summamq. leuitatem

Pansa consul.

concione, quibusdam placet.

Seruilia, M. Bruti matre, item Tertiae, Cassii uxoris. uide Suet. in Iulio.

id est, id uelim praestes, & re confirmes.

tecum certes, dixit ep. 2. l. 4.

nam & Lepidi exor erat soror M. Bruti.

lenitatem, & inconstāntiam, ex actis, quae ad te mitti certo scio, cognosse te abitor. ita nos, confecto bello, ut arbitrabamur, renouatum bellum gerimus: spemq. omnem in D. Bruto, & Planco habemus: si uerum quaeris, in te, & in meo Bruto non solum ad praesens perfugium, si, quod nolim, aduersi quid acciderit, sed etiam ad confirmationem perpetuae libertatis. Nos hic de Dolabella audiebāmus, quae uellemus: sed certos auctores non habebamus. te quidem magnum hominem & praesenti iudicio, & reliqui temporis expectatione scito esse. hoc tibi proposito, fac ut ad summa contendas. nihil est tantum, quod non populus R. a te perfici, atque obtineri posse iudicet. Vale.

ARG. Scribit de bello propter Lepidi perfidiam renouato; Cassiumq. hortatur, ut in Italiam properet.

Cicero s. D. Cassio 9

BREUITAS tuarum litterarum me quoque breuiorem in scribendo facit: & uere ut dicam, non satis occurrit, quod scribam. nostras enim res in actis perferri ad te certo scio: tuas autem ignoramus. tamquam enim clausa sit Asia, sic nihil perfertur ad nos, praeter rumores de oppresso Dolabella, satis illos quidem constantes, sed adhuc sine auctore. Nos confectum bellum cum putarem, repente a Lepido tuo in summam sollicitudinem adducti sumus. itaque persuade tibi, maximam reip. spem in te, & in tuis

FF 4 copijs

cum antea pacē se uelle dixisset ep. 18. l. xi. & hic infra, ep. 10.

ep. 1. ad M. Brutum, si quid offensum sit. oppressum a te esse.

laudat simul & hortatur. quod faciendū utrumque censet ep. 21. lib. 15.

ob affinitatem. ep. antecedenti, & sequenti.

timebat ipsam
uictoriã, suspi-
cans de Octaui-
ano id, quod e-
uenit.

copijs esse. firmos omnino exercitus habemus:
sed tamen, ut omnia, ut spero, prospere procedant,
multum intèrest te uenire. exigua est enim spes
reip. nam nullam non libet dicere: sed, quaecum-
que est, ea despondetur anno consulatus tui. Vale.

ARG. Lepidum hostem iudicatum scribit, & omnino
rem poscere, ut Calsius cum exercitu in Italiam ueniat.

Cicero s. D. Calsio.

10

epist. 8.

de mente dici-
tur, ut hic, &
alibi, de corpo-
re Tusc. 4. de
off. l. 3 & de o-
ptimo genere
orat.

LEPIDVS, tuus^{us} affinis, meus fami-
liaris, pridie Kal. Quint. sententijs omnibus
hostis a senatu iudicatus est, ceteriq. qui una
cum illo a rep. defecerunt; quibus tamen ad
sanitatem redeundi ante Kal. Sept. potestas
facta est. fortis sane senatus, sed maxime spe
subsidiij tui. bellum quidem, cum haec scribe-
bam, sane magnum erat, scelere, & leuita-
te Lepidi. Nos de Dolabella quotidie, quae
uolumus, audimus, sed adhuc sine capite, si-
ne auctore, rumore nuncio. quod cum ita ef-
set, tamen litteris tuis, quas nonis Maij ex
castris datas acceperamus, ita persuasum erat
ciuitati, ut illum iam oppressum omnes arbi-
trarentur, te autem in Italiam uenire cum exer-
citu: ut, si haec ex sententia confecta essent,
consilio, atque auctoritate tua, sin quid forte tui
hâtum esset, ut sit in bello, exercitu tuo nitere-
mur. quem quidem ego exercitum quibuscumque
potero rebus ornabo. cuius rei tum tempus erit,
cum, quid opis reip. laturus exercitus sit, aut
quid

supra, ep. 8.

suspitor abun-
dare, & fuisse

quid iam tulerit, notum esse coeperit. nam adhuc tantum conatus audiuntur, optimi illi quidem, et praeclarissimi, sed gesta res expectatur: quam quidem aut iam esse aliquam, aut appropinquare confido. tua uirtute, & magnitudine animi nihil est nobilius. itaque optamus, ut quamprimum te in Italia uideamus. remp. nos habere arbitrabimur, si uos habebimus. praeclare uiceramus, nisi spoliatum, inermem, fugientem Lepidus recepisset Antonium. itaque numquam tanto odio ciuitati Antonius fuit, quanto est Lepidus. ille enim ex turbulenta rep. hic ex pace, & uictoria bellum excitauit. huic oppositos consules designatos habemus: in quibus est magna illa quidem spes, sed anceps cura propter incertos exitus proeliorum. persuade tibi igitur, in te, & in Bruto tuo esse omnia, uos expectari, Brutum quidem iam iamq. quod si, ut spero, uictis hostibus nostris, ueneritis: tamen auctoritate uestra resp. exsurget, & in aliquo statu tolerabili consistet. sunt enim permulta, quibus erit medendum, etiam si resp. satis esse uidebitur sceleribus hostium liberata. Vale.